

ZRZESZ KASZEBSKO

CZĄDNIK
KASZEBSKICH ZAJMOV



V JIMJĘ BOSKJI
NORODNI VZENJIK

Vědovajaci i redaktor wodpovedzalni;
IGNACY SZUTENBERG — GDYNIA
ul. Świętojańska 16.

„Zrzesz Kaszëbskô» vëchodô 1 roz v mjesaci. Przedplatnô je rocznje 3.50 zł; kwartalnje 0,90 zł. Czqdk 30 gr.

NR 3

KARTUZE STRUMJANNJIK 1937

ROK V

FLORJANOVJI CENOVJE v ROCZEZNĘ SMJERCĚ

Vpatrzoni v cę, ledu mój, wuzdrzol jem wobroz tvój, na chternim trojni rozlani są barve: njevjade, slabizne, decha wostedzałigo bez celu i bol szarpnał mim sercę, chlech rozdzar deszę — chlech cechi ful żolu ę skomę! Woj, kuleż be jem vložel, kuleż dól kręvji gvosni na rozżolenji płomu tvoji jistę — na rozżolenji celu... Pudę vjic zabętim szlachę tóporę mjelotę slode vëcenac szlature szlachote Wojcov i tobje, ledu, na poblos vëst.vjac, jize v Njich mosz cel wuzdrzec i go deszą vszedną wumjilovac! Be wobroz tvigo žęcô stól sę ževim, przemiklim lubjenjim bez kuńca tatecznë zgardzoni; be jes vznjik nade zmurszałą jistę tech, co zdeptani ce maja...

Dziso leżę v bjoli poscelę i źdaję kuńca svigc. Pržęgalsim zdrokę wogarinaję, co žęcô migo lubjenjim belo i czeję kłoci v pjersę: won je takji jak bel — ten som. Nje vmjik lud v me zgrove, wodepch mje, bo nji moze dozdrzec své slůnce. Anji sę zreszel v svim spjiku cvjardim, anji stopjel v płomje lubjenjô. Na njebye te same czorni valą sę blone, to samo svjeci slůnce cemže, njevjade wojco vjisti spravę. Parch bo zgrovajaci na lud kaszëbskji manjic ę gļępjic nje zabeł. Skul vszednych v kovadło, na chternim gvosnim mlotę tvorzi szczescę svoje — a tē, bjedni, negama kormjoni rovnak nje szed jes za gļosę, co tvigo chcoł wodpojęcô, co vskozivoł szlachotę Wojcov i lubjenjē tatecznë, žebe jes rozmjoł gvosną deszę i serce, chterno jinszim bjije praženjim v zotorze dlo ce zagalsim ę źdajacę le na skrę znjicza z wołtorzov rodnych. Wodepch jes, ledu, mje...

Ale vzęłę Cę cenje Vjalgjich Senov i zanjostę v svój krąg — v svjat gļ dę, Florjanje Cenovo!

Z tądka mozesz zdrzec, jak svjitek Tvoj v coröz vjikszi przewoblokô sę sztólte, jak wogarinô coröz vjicij zgredzoni deszę T. ego ledu. I wuzdrzisz płom lubotni spravę, sęjaci v vëszavni kręgji njeba.

Kjej wumar Florjan Cenova, wojc kaszëbskijch zajmov, zdovalo sę, że z Jego zindzenjim zgjinje vszetko. przepadnje v njikvę dejô, jaką so postavil v svojich zgrovach ten njestredzali Budorz wostatka Vjalgjich Pomcrzanov. Jednak tak sę nje stalo, bo jinakji njick le nje belo vjedzec wo Kaszëbach. Belëbesmę tima zepsętima Polochama, za chterneh jesz njejedni nas maą. Vstedzelę besmę b lę sę rodnigo jęzeka, zaperlę sę svigo mjona! A dzis? — Dziso mozemę sę busznjic! Nje trzeba nama sę vstedzec z movą, bo vjemę, że mova to wojcov naszech z czasov, kjej na polach dzis zvoranech szemjalę lase wo podajach przesnozech, a vode szemarzelę chorankę Pomorskji na svech valach — vastkji spjevalę wo ricerzach spjeve teskni.

Jakož vesmjejitosc mogła nad nama po vjekii zavjisznac! Deptelę besmę belę po nas samech, vëszczerzelę gvosni zvekji i v rejne zepchlę to, co koźlimu czlovjekovji je kochané — t a t c z e z n ę ! Le zretoł nas wod ti lęńbę gvôsniego mordarztva Won, Florjan Cenova! Vskozoł nama vortosc nają, votemk kęgę skurzoną dzejovim kurzę, z chterni kartov vëczetoł nom slodę parmjenną Wojcov najich. Za to koźdi bjijacę serce Kaszëbe muszi Mu vdżękę szczerą dōvac, p o m n j i k v s e r c u v ę s t a v j i c gvosnim.

Žęcę Jego belo jednim cigem bjotkcvanjô, a rovnak nje zmogłę go moce procemni. Buszno dvigol skarń i cvjardo szed przede se procemku vesmjejitoscę tech, co lud kaszëbskji za njic mjelę — ve vjerze, że kureszce vzenjikac mdze to, co v sercu Jego tak gļębok belo vreti — Kaszëbskô!

Novi vjit na dzeje Kaszebov

Przesłota najgo ledu i naszi kulturë jesz je przëkrëtô zacht dzélem cemnoscë i nje gvesnoscë. Nje zmjenji sę tego na lepszé, pokatka nje wodemkną sę archiva państwové njemjeckjé i szvedzkjé. Leno komu dziso zalezi na dokożanjé historeczni provdë wo dovnech Pomorzanach? Bëc może, że njigde nje mdą v grepje wodkrëti hanjebni machinaceje diplomatov i tragiczni dzeje stosunkov, v chterneh sę vëkożalo namjenjenjé norodov i ledov, v vjiks'm dzëlu małech, v grze dinasteczni i imperjalestov. Mało co sę v tim zmjenjiło wod kjile stalatë. Vjeleż to małech norodov i szczepov zagijnëło — njiczim je vołanjé człowjeka przë bjotkach vjichrov — v dzejim vënoszanjim sę dzejov historecznych, procem jich jistnïmu sensovj i boskjïmu povołanjïmu: doprowadzenjé ledzi do możlevi dôskonałoscë przez kulturę.

Më, Kaszebjï, choc mocno poreflovani, më leno vënjoslë szëtnë bëcé žëcovë v tę dzisodnja dobë historeczną, mającą vjolgji znakji czegos nadzvezčajnigo a navetka vjelgoscë.

Njedobrze sę z nami wobchodzëła politika depoteczno, meszłacô wuznac norod za parobkov. Gorzij jednak beło pozdnij, czim barzij nekała mesl politicznô. Dzisodnja spełnjô sę na naszech woczach bankrëtovanjé nacionalezmov i vszednje teoreji gvołtu. Wustëpują orjentaceji gospodarskji i spoleczni. A że i wone są wuvarunkovani dzejovą przemjaną, muszå wuståpjic też zmjanom. Vjecznå tak też vortoscå kochajåcigo svój norod, a tim barzij dło nas budejåcëch jesz wod nova, mu-

szi bëc kultura, svojszczëznô. Pokazivô sę, jize norodnô kultura je szlachetnjeszô i mocnjeszô wod vszëtkjich jinneh form norodu, mocnjeszô nad państwo, chterno wod njikogo nje je zaleznë. Kultura je też vësokjim dobrem, jize vedług dzisodnjovech mesli nje leno vjëkszi part, le kożdo jednostka v norodze mają pravo do vlosni (v ramach całoscë) zgrovë. Mjonem dobëtnje spolecznim je: nopjervij kultural! Je leno jedno dobro, v czådze ledzkjich vortosci nad njim vëzsi: vjara. To też më Kaszebjï muszimë całå naszå meslå przëložec do naszech spravov kulturalnych vjicij wuczåloscë historeji politiczni, do movë, poznanjô krôju i novjëcij do naszech ledzi. Badanjé i mjeleta svojskjich spravov mô sę vjedno do se. Czim barzij je poznomë, tim mocnij wukochomë. Nasz czådnyk „Zrzesz“ vjedno stoi na tim, jize vzglëdom kulturalnim nolezi so pierszosc przed norodno-politicznimi. To też ti, co vrzeszczå na nas: separatesce, lepij be so przëzdrzelë temu, co v czådках „Zrzesz“ przënoszô: poznanjé domoceanë, historejô norodu, poezeje! Leno że jignorangejô co do Kaszebskji je tak vjelgô, jize njeroz jesz nom przïndze na njå vskazivac.

Je jednak separatezm, to znaczy jinszosc, chvalëbni i vortoscovi, to vej kulturalnô wunjifikacejô co nje zvožô na njic, to pravje barbarizïstvo.

Më też budujemë Polskë! Movjimë z całim vseczëcim, jize na naszech szpaltach wukazivalë sę poezeje tak apartni i peszni, jize prosimë nom pokazac cos rovnigo v czådnyctvje polskjim!

„Drozeszcze bursztinové”

Smjec vëdzarła celsko strëdzałë, ale muszå wostavjic Dëcha — Dëcha njezmożonigo! A to zaparcë, te bjotkji wo wsebëtnå kulturę muszelë wostavjic i też wostavjilë znanke, bo do dziso varô dëjô Cenove. Njigdze, dô Bóg, wona ju nje zgjinje, ale jesz barzij rozplachci svoję moc, podskoconå njesmjertelnim Dëchë. Dëch bo Cenove po vjeczni czase pokrzesol mdze wognjiszczë wod se rozpoloni, chternigo płom wogarïnac mdze pokolenja i krzosol v njich lubjenjé taczëznë.

Co momë dziso v naju spravje, to wod Cenove przez „Ruch Młodech Kaszebov“ je v nas poczëti i pudze dalij duktë dëjô „Wojkasina“ ze Słavoszëna.

Tak bo chce Jegô Wolô.

Cało Tvoje, Florjanje Cenovo, spji na cezi zemji i nje spjevô Cë guslô rodnô na vjetvach chlečajåci brzoscjï, ale serca nasze bjijå dlô Cë i Tobå v lubjenji Rodni Zemji.

J. R.

Pobrzegji kaszebskji wod nodovnjeszëch czasov bełë sparłëczoni z norodami kulturë anteczni drogå, zvonå bursztinowå. Znaczenjé heñdlu dło kulturë norodu je tak vjolgjé, że dopjerzë dzis zacziño sę wotmekac wocze na skutkji tego vjedno sparłëczenjô Bôłtu i kraju Polan z kolebkå kulturë europejskji. Vjada njemjeckô mjij sę zajmova znaczenjim ti drogji heñdlarskji, bo mjåła kraje njemjeckji. Dzisodnja perzno vjicij dô sę vjidzec sprava te sparłëczenjô Bôłtu i Morza Vëstrzodlådovigo a dalij blëszigo Vzenjiku. Gvesno sigô wono czasov przed-historecznych. Natomjast konkretnë svjadectvo kulturalnë je z epokji zvani homereckji, to je vczesno-greckji. Hevo słovo „dom“ je vspolné Grekom i nom.⁹⁾Greckjé „domos“ znaczy budovlë i przedstovjô nostarszå postacejé domostva greckjigo. Znaczełobe, że Słowjanje przëjelë budacejé vszednje wod

Grekov. Mogłobe „dom“ pochodzec i wod łacińskjigo domus. Pomjinavsžė jednak to, że to slovo je charakteristecznė dlo Slovjanov, Njemcom zos cezė, momė jinni frapujėci dovod. Hevož bo nasza checz z „vēstovkjem“, charakteristecznō dlo Kaszebskji do dzis, ale znanō podobno teŹ na calim „droŹeszczec bursztinovic“, to hevo checz, jaką wopjiseje Homer, a nji mjelė Rzėmjanje. A że i Grece przejełė nė budacejė wod vzenjicznecch krajov, je gvesnim, że naszō checz je dalekijigo, vzenjicznigo pochodzenjō. Z dregji stronė greckjė zvesko bursztin „elektron“ je pochodzenjō gves z nad Bōltu. Z czasov rzėmskijich i chrzescejańskijich vjele slov łacińskjigo pochodzenjō jak koscoł, woseł, klacz, kocoł, mur vskazejā na łącznotę z państvem rzėmskijim bez parłęcznictva Vzanjiku. Je zatim gvesnė, że do vno przed jistnā civjilizacejā „vzanjicznā“ Slovjanje belė przejmujācima kulturę staroŹetnā i pod njejednim ortem stojelė przez to vėzij wod sasadov vzanjicznecch („łazienki“, „wodo:iaę.“). Le voga kulturė je jesz vjiksžō, choc nje letko je sė v to vemac. Gvesno teŹ i v meslovi zgrovje, v religijini, ledztvovi, artisteczni doszłō do vjolgijich przemjanov, chterne sė jimalė plemjon v prostim bėtovanju Źėjācech. Deje pravniczė i państvodė Rzėmjan a pozdnij religijnė chrzescejaństva vzbogacelė je i przėszėkovałė na mjsjonarzi, chterni teŹ tim droŹeszczec bursztinovic szłė, jak svj. Vojcech. Dzivno teŹ je, że na ti greńcė pōdalė hurmė najezdnjikov wod vzenjiku, jak i vzanjiku. Skād Polanje mjelė moc woprzec sė imperjalezmovji Germanov v vestrzednecch vjekach?

Hevo i to, co ta sprava mō do nas Kaszebov. Czė to nje konjecznosc, jize Pomczranje vzanjiczni, wostali njimo ti kulturė, wo chteri mova, poddelė so czesto krėvavi christijanizaceji Germanov? Bo dosta jich v wubogijim bėcim religijinim i ledztvovim. Czė to przėptk, że z vszetkijich vjalgijich i bogatech plemjonov pomorskijich jeden leno mog wuńc gładė mordarskji, jakā dlo nech beła kultura vzanjicznō? To ti sami, co sė provdāc pozdze zetknėłė z droŹeszczec bursztinovic. TeŹ religijnosc Kaszebov wodbijō wod vszedni snotkosć religijini, chterna znankuje norod polskji. Nje jidze jesz vėkozac dobėtnje, jakji przėczene skłodajā sė ra zgrovę kulturė.

Z tego mozemė wustalec dvje provdė: Z jedni stronė kultura materjalnō je czims vėmjennim, mało charakteristecznim i nje dziv, że kaszebskō kultura ledovō nji mō cėchov samojistnecch. Jednak zgrova kulturė, chterna mō sė na długji czād, wostovjō v mesłė norodovi cėche apartnosce, rozstrzėgajāci v dzejach politicznecch.

Jan Rompskji

Modlę sę . . .

Lubotni BoŹe, Cos vszebėt złoł
V harmonję snoŹi jiste,
VszeŹcė stvorzeł, dukt jemu dōł —
Dej nom zdar, BoŹe Christe.

Vespjerej desze rodni gōne,
Vespjerej rodni jeji tōne.

.
. . . Vespjerej gōne!

Zemjiszcza scechlė — zemjiszcza głos,
V chlechanjim co dzis jėkji —
Rozdergej, BoŹe! — V mjelotni vrzos
Njecch vznjknje serce z mėkji . . .

Vzenjknje v słuńca progji.
Vespjerej naju, BoŹe Strogji!¹⁾

.
. . . Vespjercj, BoŹe!

Lubjenjė rozplachc naj Spravė dzis,
Rozdmuchej zgrove płomę!
Katovskji topor, co mero zvjis,
Roztopjė v njikvę gromę!

Vespjerej, BoŹe, rodni gōne,
Rozzibej, Christe, gornji zvone!

.
. . . Rozzibej, Christe!

Rozzibej serca, spjev gusle złoc —
Modlę sę do Cė, BoŹe!
Bracinom v Spravje dej dėcha moc —
Modlę sę do Cė, BoŹe!

Rozplachcė łaskji vėnjik,
Płom szczescō bė jim vzenjik.

.
. . . Proszę Cė, BoŹe!

*) Strogji — teli co vjalgji. mocni.

Mėslė

Kaszebj — inteligencejō! Vszesce majācė vseczcė i z norodem sparłęczoni! ZdovejtaŹ so spravę z tego, że vszetko co norod podnosžō, jidze wod inteligenceji i vszetkję zmilkji i njestojenjė — z ji vjinė! To je decht vjidnė: Jak cało ledzkję chodō tam i robji to, co głova wuvožō, a je na njic, kjej rozem sė nje vpatrzy . . . Inteligence! Nje pōli że nas łosena wod Źadnigo jak batog — woskarŹenjō Cenove: „Te mołpe wuczalė, co zgub, le svōj norod“ . . .

Vanoga

Cenova

HISTOREJ Ö*

Dzeje najech przodkov, to pesznô je historejô... abo jakji to peszni krôwobrozk nasze całi kjedes zemje wod Vjislê do Wodrê, a wod morzô jaż po Notecę i Vartę. Më barzo rôd vjidzimë... Grifa, herb naj Kaszebskji, przë Worzle polskjim na Vë-sokji Bromje gduńskji. Rôd wodvjedzomë grobe najech ksiżët v Wolevje, gdzie sobje wo zaprowadzają vjarë chrzescijańskji na naj zemję... wo Svjëtopenka vojnach z Krzëżokami i jinszima norodami wopovjodomë... Kjej na dregã stronę vjolgjigo wołtorza vezdrzimë, wobraze krolov polskjich na scanje przëpomjinają, jak naszi przodkovje z Polochama sę połączelë i jech krolov za svojich... ksiżët, chëtno vzëlë...

M O V A **

Mova nasza kaszebsko-slovjińskô je dzis bezmała ta sama, co przed tësacę i vjicij latami, bo ję prosti lud przechovôł. Ale vstid i sromota vszëdnjim Kaszebom, co zrobjivszë v nowukach postępe, v svoje gvosnë gnjozdo... Je ju vjolgji czas, be żoden Kaszeba sę nje vstedzel po kaszebsku gadac, bo chteren to robji, ten gv sno njigde nje pomesloł, że je zabojećã procem svojim bracinom, sostrzecom, że won je zabojećom procem svojim krevnim i drechom knopjiczech lat, jednim słovę, że won je zabojećã procem svojimu całmu norodovji!... Przeklëtim beł, je i mdze na vjeczni czase koźdi, co nje tczij svojich starszech, jejich movë, a trzë raze przeklëtim, chto sę vstedzi svoji movë rodni!

2*

Më provdzevi Kaszebji tak godomë, jak naj przodkovje godelë, to je po kaszebsku... Më — sę ti naszi movë nje vstidzimë. Momë v Bogu nodzeje, że z czasę najã movë vëksztolcimë, co dej vnetk Boże!

To ju v noterze ledzkji lezi, a vjic je pravë Boskjim, że dzece tak godają, jak starszi. Kjej le to pravo zachovomë, to jesz po tësac tësacach lat dobrze Slovjanje mda, jak dzis są...

* Vejimk z »Kaszebji do Polochov«

** Vejimk z »Skorbu kaszebsko-slovjińskji movë«

Klënjôcz

Jastrovi zvone...

Szlë Jastrë, a z njima wupragli zimk. Jesz na długo przed kvjetnjã njedzelã spadłë ju zimkovi deszczë i z novjiksza pozmelë stremjannoví snjegij

Po deszczach zavjisła nad svjatę gëstô szaravô dôka, zozdrosno krëjącô, co sę v noterze wodprovjało, pjerszi zimkovi zmjane, vzenjik žëcô. V tajemni dôce, skrëchli ju reszelë lode, vezbralë vodarna chizné strëgji, a kjej kureszce wustãpja sprzikrzalô dôka i njebo sę przecarlo klorę modru, nastoł provdzevi ždani zimk. Z dobivajãcim slunuszke szed pońjovij chuch, chteren do resztë njszczel zemov, tacaci sę pod wurzmama wod slũnca, negji, zszarzali smjote.

Zema wosta slode, a chizë szed zimk.

Na svjëtigo Jozva vëszed ju na pola gbur storim zvëkë.

Na Stremjannã mogła so ju wovca wuskubac strzelajãci ze zemji svjezechni trovkji, gës zos wukãpac v purzoni vodze. Vjijok sę ju wustrojël v palmovë vjetevkji, a brzaska v zelenjejacë molechnë baže.

Dzece przed checze vëstovjalë v gronkach vjetevkji z brzask, chterneh nabrmjali pãczkji ju zacëlë pëkac na ceplim slũnku.

Jastrë szlë... Belë ju za murkë...

Szła Vjolgô Njedzela...

Jesz njizechno nad zopôdę sklenji srebrë vjidu gromjisti mjesac, jesz vjitrzenka skrzi mocã cedovneh krôs. Leno jidze ju gornjô, przëboczinka dnja. Zarozevjonô vchodaje na njebjeskji pola, z dzirzkosã dobivajãcô v szerzavë, v vizavë, coroz to barzij gromjisti krëgji. Ju vjitrzenka, wobjëtô krëgama gornji, ledvje je vjidzec na njebjeskjich bezmjarach. Mjesac blednjeje, kjejbe jidã i v njikvë. Noc zbojãcô slũnca zaczinô wucekac. Kreje sę po lasach v glëbiznach vodov, gdzie leno dopadnje.

Dnjało...

Na jezornã steženkë vëszed ze vsë sztramjasti chłop. Cepło woblokli v krotkji wovczij kozech, povrozë przerzeszoni, z klekã na glovje, v dlugjich rebackjich skorznjiskach, vjostë podpjerajãci sę, vëzdrzoł kjej stołem pjervech statat.

Beł to Kuczka. Rebok. Szed na jezoro. Chcoł chizechno wo porenk vëjic zastavjonë mrzeže. Przëwobjecol ledzom na svjëta rib, a że mało co v tidenza dostoł, sprobovoł jesz na dzisa. Kjej vëszed na wogrode, mergnał mu przed nosë, na poli woblokli dzevus. Chizechno pod plotama wumikoł, pevno v wudbje, żebe go rebok nje poznoł.

— Cež ta tu wu bjesa, wod tak renë godznje?! — Ach jo! — przëboczol so. — Dzis Jastrë!

Bela pevno bjeganô do struszkji. Zdrzodlonô voda, v jastrovi, przed vzeńdzenjim slũnca, renoszk, bodej je jedernim, na snoźnjë dzevczëci mjazdrë.

— Wojcze nasz, co jes v njebye. — Zaczał pocork chizãcë do vodë. Svjiconë bãdze mjono Tvoje. Prziãdze Krolestvo Tvoje. Tvoja volô sę stanje, jako v njebye tak i na zemji. Chleb nasz povszedni dë nom dzis, a wodpuscë nom naji grzeche...

V nim zež žetka zelenječajigo z wobuch stron drožki včelol pravje že z pode nog Kuczki skovronk.

— A skovronuszku, naloz jes naj kureszcel! — wuceszoni rozprovjol do ptozka.

— Na Gromjczną latoš, to wo cč anji svjat nje pjisoł. Na Jastrž jednako jes naju so przčboczel.

p. v.

Skąd sę vjedeje dinastejô pomorskjich knjezov

V nowuce sã jesz często wudbë, jak kjebbe vardovjed vzenjiczno-pomorskjich knjezov mjoł sę vjedovac wod Małopolskijch Grifitov. Zajimoł sę tą kvesteją Ant. Małeckí — Studia heraldyczne II t. Lwów 1890 i dokožoł błędnośc ti teoreji. Czëtajemë wu Małeckjigo :*

Na temat, czë rode knjezov vzanjiczno-pom-belë krevni z rodami knjezov gduńskijch, wodbivalë so z kuńcem XVIII st. zacht vjelgji sztride. Z woredzë l rozbjeru Polskji wukozalo sę v Berlinje v r. 1772 bezmjonë pjismo, v chternim chcelë dokozac prava krola preskjižo do Pomorzô. Chcelež tam dokozac tech prav tim, že dovní knjezovje vzanjicz-nigo, przez krola preskjižo posodanigo Pomorzô, belë krevnima, a zatim i provdzevima spusceznjanami knjazestva gduńsko-pomorskjižo.

Krevnosčë ti postavilë tu hevo takji dokoz, že protoplastã wobuch tech vardovjedov pomorskjich mjoł bëc jakjis v 1107 r. zmarłi Svantibor I. Sënami jeho mjelë bëc: znani nom i historeczno dokozani Vartislôv I († 1136), knjez vzanj.-pom. — i (czesto v ti deji bajeczni) njibe brat jeho, knjez na Gduńsku Boguslôv I, jakno woje vardovjedov vzenjiczno-pom. knjezov; jeho to sënem mjoł bëc Subislôv I († 1217), woje Mestvina I. Genealogiję takã vëmeslił ju v XVI stolecim nijjakjis Eichstädt.

Procemku ti publikaceji z polskji stronë vëstãpjil Feliks Łojko. V kjile lat pozdze rozbjerol tę spravę kãsk wobszernij i Naruszewicz v III t. svi Historii (1860 wyd. Krak., str. 22 i jin.). Wudalo jim sę zvrocac vëvjede berlińskjižo publicistë, ale kjej przëszło potimũ postavic cos poze-tivnigo wo vardovjedze dinasteji vzenj. pom., popod jeden jak dregji na jesz gorszë bezdrožë, nijžle na dedukcejô Eichstäda. Zavjerzelë bo wobaji slepo temu vszetkjimu, co kronikji polskji wo rodzenje Svjetopelka I i jeho pocãtku pravilë i mało co v tim zmjenjajac, v wostateczni dlugjich svojich vë-vjedov konkluzejji wodegrzelë le decht te wurcjenja. Te wurojenja v tim kulmineją, že podług njich ro-dzena knjezov gduńsko-pom, a jistno i kaszebskô

(Slôvno) belã polskã szlacheckã rodzenã, pochodz. z krakovskjižo i že bel to wodlonk małopolskijch Grifitov. Po provdze je to czesto bałamutnô geneza.

p. v.

B. S.

* Vëvjede sã njekjede v skrocenjim.

Co sę czëtô i slechô

Kaszebji przednimi na Pomorzi

V slednim czãdku czãdnika pedagogicznigo „Kultura i wychowanie“ 1936 III czëtomë wo rela-ceji zež zajmov kulturalnech Pomorza v. Borowika z „Instytutu Bałtyckiego“, chteren njeroz z njezgorã stovjô so do spravov kaszebskijch. Hevo novã wudbë slochô sę przëjac przez nas z satisfakcejã, ale tež i z boczenjim. Wo sami spravje movji dosc žëczno, choc wo naszym czãdknjiku nje vspominô. Przedstovjajacë krotko ale dobëtno deje Pomorza jakno zlepk norodni, jëzekovi i kulturalni, stvjerdzô vjolgjé rozbjicé kulturalné Pomorzanov a robotę jich v kulturze wuvožô vjəcij za iluzeję! Më sę povstrzimomë wod kvalifikaceji ti dbë. Leno, pjisze v. Borovik, vëjimkjem je novjiksžô i nomocnjesžô grepa kulturalnô na Pomorzi — Kaszebji. Sã wonji nobarzij podzelonã jëzekovo i etnjiczno grepã led-nosce z całi Polskji. Dokozivô rosnacé vseczëcë. Zgrovajã Kaszebji inteligence do przednjictva kul-turalnigo Pomorza, Nje noleži z woka stracecti grepë i kontrole z jejich zgrovë. Je to zdanje podkreslonë! Wo vesprë anji muk! Czëkavë je dlo nas z referatu v. Borowika dokoz, že mjilã sę vszesce, jakbe v Polsce szerok znani belë spravë na temę Pomorza i jeho popu-larnosčë i že aktivnota zgrovë v kulturze intelligen-ceji pomorskji je vstedno małô. (v)

»Tëka Pomorska«

Vëdovari v Tornju co trzë mjesãce czãdnjik dlo zajmov kulturë ë vjëtë, v slednim numrze (3—6 z 1936 r.) vestrzod jinnemi podovô vejimk z „Žëcô i Przigoov Remusa“ Aleksandra Majkovskjižo. Je to zakuńczenjë leterackjižo womovjenjô vsžëdno znanigo autora ksãžkji i pjisorza kaszebskjižo, Majkovskjižo, v czãdku „Pierwsza powieść kaszubska“ przez Andrzeja Bukowskiego.

Vdarzë sę dobrze, že povjostka ta ve formje ksãžkji (czãdk I) je vëdanô v 1935 r., a nje 1936, jak tam czëtomë. Ksãžka mô svjôj czekavi ževot. V drekarnji Splitta v 1930 belã drekovanô do str. 96, a postëpni — to znaci do kuńca — tlejkem Bielińskiego v 1935.

Slednô drekarnjô wugodza sę zaro na pocãtku zelnjika, a vëdov doszed dopjerze za dva mjesãce v 1935 roku.

Jistnô vortosc mocě i zgrově děcha podnoszô Aleksandra Majkovskjigo v literaturze kaszebskji nje le čo pje szech, co tvorną novą formę literacką, ale dlote, że nalepij artemem poznac dól kaszebską deszę, mało jesz znaną i cezą dlo jinszech. Z „Teki“ czëtomë wo pjervszech krokach autora „Remusa“, v takji ort przez Kaszebov povjostka je nazvanô, co pjisivol v mlodech ju latach i wo jego pozdnjeszech przëmjanach dëchovech v literackjich. Recenzent dalij podovô v zarese žëcë Remusa. Movji tež wo tim, jaką mesl i mjeletę mają czetińce z przeczëtani povjostkji. Mocni povjáz pjervotu psechologicznigo zblizo do provdë i to vjidzec nom kože sztołte poznovanech bohaterov vjidno, plasteczno i razę z njima czëc tragizne i bjejj v vižavach dëcha. A przesnozô kaszebskô mova ve formje tak dlugji povjostkji mogła nje jedno vëpovjedzec. Baro v nji tež dobrze vszestko sę skłodô.

Ta proba zgadnjęcë povjostkji i ji autora przez Bukowskiego je dosc szczestlëvô. Nje vëpovjodô jednak tego vszestkjigo, co dzelo to dlo nas przënoszô. Czím tede bądą „Zëcë i przigode Remusa“? — Tim samim, co v dorenku Polochom dól Sienkiewicz, żebe norodnigo dëcha z grëdigo spjiku vëbavjic. Marszołkov F.

Kaszebski po czesku...

Na wogle zainteresovanjë spravami kaszebskji v prasë polskji nje je vjolgjë. Stolecznô prasô mô roz po roz dobri artikulë. Takji czetelesmë nje-dovno v „Kurierze Warszawskim“ pjora M. Orłowskiego. Wodvjedzol Żarnovc i jezoro i Nadole.

Czekavigo je dlo nas v tim artiklu to, jakjë vraženjë mjoł wod Kaszebskji: Mesloł, że movją po czesku, leno z časë rozmjoł Kaszebov nje lecho! (?) Wo tim jistnim Nadola (jak sę nazevô?) storim Kaszebjë wopovjodô, że rząd choł vëkupjic jëgo z jezorë, ale won nje choł czëc wo tim, żebe wopuszec mol svich tatkov. Belni Kaszeba! (v)

Кора Сзëtoporki

Zebroł Jan Patock. Vëdani ten zbior przez Patronat Pomorskji Szkołë Pesznych Vjëtov v Gdinji. Dzevj nas, że taką vinjetę, chterna gvesno mô bëc v stilu kaszebskjim, vëdoł Patronat Szkołë Pesznych Vjëtov. Bo woproc maligo serduszka njic kaszebskji v ti brzedkji vinjece nje vjidzimë.

Szëtoporkji, zebranë przez vastę Patocka, są bardzo ładné i zebranë z vjelgą starą. Ale v przedmovje jëgo vmjankji wo „Kaszubach w stanie natury“ lejji bëłbe so darovoł. Czëž le ten prosti rebok i rolnjik bëł v czasach przed vojną francuską Kaszubą. Czëž njim nje bëł scm zbjerocz tech szëtopork? Ju Ramułt v svojim „Słowniku jëzyka

kaszebskiego“ pjisze, że do Kaszubov trzeba rechovac vszestkjë varstve społeczeństva, a vjęc i inteligencję. — Po za tim vjtomë proćę v. Patocka jako baro pożeteczną. (r)

»Ledovi kaszebskji nazve zeleskov«

Pod takjim zevjiszczem vjesteje so malinkô, le jedinô svigo ôrtu broszurka prof. J a n a M u s z y ń s k i e g o, wodtluk Acta Societatis Botanicorum Poloniae Vol. XIII Nr 3, 1936 — Warszawa. For-mat 8° str. 9 (161—171).

Prof. Muszyński podovô na 150 roslenov czekavë nazve, jakji v wostatnych latach vëdostoł wod starech ledzi z wokolov: Tupadłë, Rozevjë, Chłapovo, Vjelgô Vjes, Kuznjica. Nazvë przez se zebranë porovnjivô z nazvama, jakji so vjesteją wu Cenovë, Ramułta i Poblëckjigo i podovô wokoma nazv polskjich i łacińskjich. V jëdrznim przedesłowjim vëpovjodô doznanjë, że mlodë pokolenjë tech nazv ju nje znô... bo pod nabocim polskji kulturë Kaszebjë chutko sę polonizëją. Kuńczï przed-słów žëczbą, żebe nen skromni przëczenk zachëcel pjisarzi kaszebskji dô pogłëbjenjô i rozszerzenjô tech badanjov.

Z wuznanjim vjitajemë proćę prof. Muszyńskiego, jakno zôsni vatk nowukji, chterni vjele momë do zavdzëczenjô.

Pomorze mô bec povjëkszonë wo 10 povjatov.

Timi povjatami są: bidgoscji, bidgoscji mjeskji, szubińskji, virziskji, lipnovskji, nieszavskji i włocławskji. Takjë przedloženjë przëjęła Rada Ministröv. Potrzebnë mu zatvjerdzenjë sejmu i Vastë Prezidenta. Jakjë to povjëkszenjë mdze mjało vpliv na položenjë Kaszebov, nje vjemë dzis, ale to pevnë, że nje dbomë baro wo povjate: Ripnin, Lipno i Włocłavk, bo tam vjele žedov. (r)

Czëtińcov prosimë wo przëselenjë abonamentu za „Zrzesz“ „Przekazem rozrachunkowym“, chteren do teho cządka dołączomë.

Czëtińce v Kartuzach cządnjkji „Zrzeszë Kaszebskji mogą dostovac v Księgarnia Kaszubska ulica Min. Pierackiego 5”.

Tlukjem »Zrzesz Kaszebskô« v Kartuzach.

Z R Z E S Z K A S Z Ę B S K O

D O D O V K

buvron — bożek pogański
 chaja — burza
 czestni — cześć budzący
 damjic — milczeć
 dokazivac — dokuczać
 dokozac — stwierdzić, przekonać
 hurma — tłum, chmara
 Jastrë — Wielkanoc
 jista — istota, treść
 jisté — tożsamość
 jistni — ten sam, właściwy
 krzëkva — zawierucha
 łëgi — wyginający się
 łëkji — łuki
 mjec sę do se — łączyć się
 nabot — nakład
 nalinô — nachodzi
 njestojenjë — brak solidarności,
 zaniedbanie
 njevjedni — nieświadomiony
 njikva — nicość
 pachëcena — trawa, zboże,
 pogardl. słoma
 peszni — 1) piękny, 2) doskonały
 polëca — półka
 pospodlë — podstawa
 przedni — na czele stojący,
 pierwszy

rovjesni — porównawczy
 samojistni — samodzielny
 sledni — tylny, ostatny
 słochô so — należy
 szëtni — goły, pusty, nagi
 tajnjô — tajemność
 v. (vasta) — pan
 vesprë — wsparcie, poparcie
 vëzëznac — odróżnić, podzielić,
 wykazać
 vjada — nauka
 vjeda — wywód, pochodzenie
 vjestovac so — pojawiać się
 vjëta — sztuka, artyzm
 vszechbot — całość
 vszedni — pospolity
 vszëdni — wszyscy, ogół
 vzanjikac — zachodzić
 vzenjikac — wschodzić
 wuczba — nauczanie, nauka
 wudba — postanowienie, sta-
 nowisko
 žadni — straszny
 zdobnë ruchno — ozdobna szata
 zelnjik — sierpień
 zmiłka — pomyłka
 znjicovac — spalić na stosie
 znjitev — stos
 znjitva — spalenie

